Anche l'angelo risulta dunque composto di materia, e precisamente di *materia spiritualis*, cioè di una materia che, per Bonaventura, diversamente da quella dei corpi, è interamente attualizzata e non conosce privazione o oscurità (*tenebrositas*): “materia in angelis facta est sub actu perfecto, sublata privatione; hinc est, quod remota est ab ea ratio tenebrositatis”.¹⁶ Nel caso degli angeli la materia rappresenta il fondamento per l'acquisizione e la perdita non di forme sostanziali, come per i corpi sottoposti a generazione o corruzione, bensì di *habitus*: “Materia potest esse fulcimentum variationis (...) ad receptionem influentiae et habituum, et perditionem, ut in substantiis spiritualibus”.¹⁷

¹³ Bonaventura, *In Sent.*, d. 3, p. 1, a. 1, q. 2, *resp.*, p. 96.

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ Bonaventura, *In Sent.*, p. 97. Riguardo alla conoscenza dell'essenza della materia, Bonaventura specifica che essa è oggetto di una considerazione differente da parte del filosofo della natura e del metafisico. In base alla prospettiva del *physicus* che considera la materia nella molteplicità degli enti reali, la materia risulta diversa in base ai diversi generi di ente: “Physicus enim non dicit, eandem esse materiam nisi in corporalibus, quia numquam venit ad considerandum materiam secundum essentiam, sed solum secundum esse; et absque dubio aliquid esse habet in corporalibus quod non in spiritualibus, et aliquid in corruptibilibus quod non in incorruptibilibus”; mentre nella prospettiva del metafisico che considera la materia a prescindere dalle forme che la determinano, essa risulta identica nei diversi enti: “Metaphysicus vero non tantum secundum esse, sed secundum essentiam considerat; et quia, abstracto omni esse, non est reperire nec etiam fingere diversitatem in materia, ideo dicit esse unam per essentiam”, *ibidem*.

¹⁶ *Ibidem*, p. 98.

¹⁷ Bonaventura, *In Sent.*, p. 96. Sulla nozione di *materia spiritualis* in Bonaventura, cfr. R. Macken, “Le statut philosophique de la matière selon Bonaventure”, *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 47 (1980), pp. 188-230; A. Pérez Estévez, *La materia de Avicena a la escuela franciscana*, Ediluz, Maracaibo 1998, pp. 163-223. Per una recente presentazione dei principali aspetti della angelologia di Bonaventura, cfr. D. Keck, “Bonaventure's Angelo-

L'angelo dunque per Bonaventura è materiale, almeno in un certo senso, anche se non per questo è corporeo (“Locus corporalis non est mensura spiritualium, quamvis contineat. [...] Angelus vere habet durationem, sed non habet extensionem; et ideo habet mensuram durationis, non extensionis”),¹⁸ perché la materia di cui è composto non è estesa (“Illa autem materia sublevata est supra esse extensionis et supra esse privationis et corruptionis, et ideo dicitur materia spiritualis”).¹⁹